
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 8.7.2020/p. 2 

1/6 

2) DETERMINAZIONE OFFERTA FORMATIVA A.A. 2020/2021 E VERIFICA DELLA 

PREPARAZIONE PERSONALE PER L’ACCESSO AI CORSI DI STUDIO NON A 

PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

VISTI  il D.M. n. 270, del 22 ottobre 2004; 

 il D.M. n. 6 del 7 gennaio 2019; 

il D.M. n. 82 del 14 maggio 2020; 

il D.M. n. 137 del 29 maggio 2020; 

VISTI il D.R. n. 467/2020 ed il D.R. n. 615/2020; 

VISTA  la propria delibera del 15 gennaio 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 

gennaio 2020; 

VISTE le delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nelle 

sedute del 19 febbraio 2020 e del 3 giugno 2020;  

le delibere del Consiglio di Dipartimento di Economia, nelle sedute 

del nelle sedute del 20 maggio 2020 e del 25 giugno 2020; 

la delibera dei Dipartimenti di Area Medica, nella seduta congiunta 

del 23 giugno 2020; 

la delibera del Dipartimento di Studi Umanisti, nella seduta del 24 

giugno 2020 ed il Decreto del Direttore del Dipartimento prot. n. 

22770 del 3 luglio 2020; 

la delibera del Dipartimento di Scienze Agrarie, nella seduta del 24 

giugno 2020;   

VISTI gli esiti della seduta del 25 giugno 2020 del Presidio della Qualità di 

Ateneo; 

VISTA la proposta di accreditamento da parte dell’ANVUR per i corsi di 

studio di nuova istituzione;  

SENTITO  il Delegato Rettorale alla Didattica, prof.ssa Barbara Cafarelli ed il 

Delegato Rettorale all’Orientamento, prof.ssa Daniela Dato; 

CONSIDERATA  la delibera del Senato Accademico del 13 maggio 2020 p.to 12) 

modalità di svolgimento della didattica, degli esami di profitto e degli 

esami finali dei corsi di studio in fase 2. Determinazioni; 

DATO ATTO  che, dall’avvio del periodo emergenziale ad oggi, tutte le attività 

didattiche si sono svolte regolarmente in modalità a distanza e l’intera 

Comunità Accademica (studenti, docenti, personale tecnico e 

amministrativo) ha profuso uno straordinario impegno affinché la vita 

universitaria proseguisse in ogni suo aspetto, nonostante tutto e 

sfidando le inevitabili difficoltà; 

CONSIDERATA  la mail del 30 giugno 2020 inviata dalla Delegata alla didattica ai 

Direttori di Dipartimento contenente le linee guida da seguire per 

l'attuazione della ripresa della didattica secondo il crono programma 

approvato dal Senato Accademico del 13 maggio 2020 p.to 12; 

VISTO il D.R. n. 530/2020 del 22 aprile 2020 con il quale, in vista del 

passaggio alla “Fase 2”, il Rettore ha nominato un gruppo di lavoro 

incaricato di elaborare un piano per la progressiva ripartenza delle 

attività nelle fasi del post lock – down; 

PRESO ATTO  dei documenti già elaborati dal suddetto gruppo di lavoro; 

VISTO  il DPCM 26 aprile 2020 rubricato “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 8.7.2020/p. 2 

2/6 

VISTA  la nota prot. n. 478 del 4 maggio 2020 con la quale il Ministro 

dell’Università ha fornito ulteriori indicazioni per il post lock down e le 

nuove fasi 2 e 3 per il Sistema della formazione superiore e della 

ricerca; 

VALUTATO  ogni altro opportuno elemento, 

DELIBERA 

- di esprimersi positivamente in merito: 

1) alle variazioni dei requisiti di docenza resesi necessarie in seguito a trasferimenti 

di docenti ad altro Ateneo, a prese di servizio, a cessazioni del rapporto lavorativo, 

alla mancanza di attribuzione/richiesta di un insegnamento, ad interventi normativi 

e che, pertanto, l'elenco dei docenti di riferimento, per singolo corso di studio, è 

come di seguito indicato: 

 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli alimenti e dell’ambiente  

Ingegneria dei Sistemi Logistici per l'Agro-Alimentare 

Altieri Clelia PA, Amodio Maria Luisa PA, Baiano Antonietta PA, Caroprese Mariangela 

APa, Mastroserio Annalisa PA, Muscio Alessandro PA, Prosperi Maurizio RU, La Vecchia 

Fulvio RD, Pavese Francesco RD. 

 

Scienze e Tecnologie Agrarie 

Castellano Sergio PA, Elia Antonio PO, Francavilla Matteo RD, Giuliani Marcella Michela 

PA, Lotti Concetta PA, Monteleone Massimo PA, Romaniello Roberto RA, Santeramo 

Fabio Gaetano PA, Sevi Agostino PO.  

 

Scienze Gastronomiche 

Bevilacqua Antonio PA, Bonasia Anna RU, Corbo Maria Rosaria PO, De Devitiis Biagia 

RU,  Derossi Antonio RD, Germinara Giacinto Salvatore PA, Luchetti Luciana PA, Marino 

Rosaria Maria Teresa PA, Pilone Vittoria RU.  

 

Scienze e Tecnologie Alimentari 

Carlucci Antonia PA, De Palma Laura PO, De Pilli Teresa RU, Di Palma Antonella Marta 

PA, Gatta Giuseppe RU, Lamacchia Carmela RU, Normanno Giovanni Giuseppe PA, 

Quinto Maurizio PA, Soccio Mario RD, Stasi Antonio RU.  

 

LM Scienze e Tecnologie Agrarie 

Beneduce Luciano PA, Colelli Giancarlo PO, Conversa Giulia PA, Giangaspero 

Annunziata PO, Lopolito Antonio RU, Lops Francesco PA. 

 

LM Scienze e Tecnologie Alimentari 

Centonze Diego, Maria, Donato PO, Conte Amalia RU, Del Nobile Matteo Alessandro PO, 

Frabboni Laura PA, Libutti Angela RU, Sinigaglia Milena Grazia Rita PO. 

 

 

Dipartimento di Economia 

Economia Aziendale 

Ciampaglia Gian Matteo RU, Dentamaro Annamaria PA, Iannuzzi Enrica RU, 

Mastroberardino Piero PO, Milone Michele PO, Monarca Umberto RU, Porcelli Giacomo 

PO, Russo Massimo Alfonso RU, Sambucci Leopoldo PO, Taliento Marco PO. 

 

Economia 

Celi Giuseppe PA, Clemente Alida RU, Galli Marco PA, Grilli Luca PA, Maddalena Lucia 

PO, Mafrolla Elisabetta RU, Spada Alessia RU, Tricase Caterina PO, Vecchione Vincenzo 

Pa.  

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 8.7.2020/p. 2 

3/6 

LM Banca, Finanza e Mercati 

Ciervo Margherita RU, De Cesare Luigi PO, Maci Giampiero PA, Musti Silvana PA, 

Robustella Carmela PA, La Sala Piermichele PA. 

 

LM Economia Aziendale 

Bianchi Piervito Ru, Biscotti Anna Maria Ru, Cardillo Mario Pa, Dell'Atti Stefano PO, Di 

Nauta Primiano PO, Monticelli Salvatore PO. 

 

Marketing Management 

Calabrese Giuseppe RU, Crocetta Corrado PO, Di Liddo Andrea PO, Lombardi 

Mariarosaria RU, Nigro Claudio PO, Varraso Isabella PO.  

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Giurisprudenza 

Astone Francesco PO, Barbieri Marco PO, Belfiore Elio Romano PO, Bozzi Lucia PO, 

Campanale Anna Maria PO, Coduti Daniele Sebastiano RU, D'Amati Laura PO, Fanti 

Vera PO, Fuiano Mario Pio RU, Impagnatiello Gianpaolo PO, Ligustro Aldo PO, Lorizio 

Marilene PA, Miletti Marco Nicola PO, Silla Francesco Maria PA, Troiano Onofrio PO. 

 

Consulente del lavoro ed Esperto di relazioni industriali  

Addante Adriana PA, D'onghia Madia PO, Fransoni Guglielmo PO, Ghera Federico PA, 

Longo Daniela PA, Olivieri Antonello PA, Pasquarella Valentina RU, Torre Valeria PA, Viti 

Domenico PA.  

 

Scienze Investigative  

Curtotti Donatella PO, Cuccovillo Mariella RU,  Di Carlo Leonardo, Sergio RU, Di Giovine 

Ombretta PO, Gurrieri Antonia Rosa RU, Manna Adelmo PO, Paris Davide 

RD,  Rizzelli Giunio PO, Rosa Francesca PA, Salcuni Giandomenico PA, Zaniboni 

Eugenio RU.  

 

Scienze giuridiche della sicurezza  

Cuocci Valentina PA, Fattori Gabriele PO, Motti Cinzia PO, Ricci Maurizio PO, Trimarchi 

Michele PA, Tucci Andrea PA.   

 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali. Scienze della Formazione 

Scienze dell'educazione e della formazione 

Cagnolati Antonella PO, Celia Giovanna RD, Dato Daniela PA, Del Gottardo Ezio PA, 

Goffredo Roberto RD, Limone Pierpaolo PO, Lopez Anna Grazia PA, Marchetti Laura RU, 

Monacis Lucia RU, Parisi Rosa RU, Rana Roberto Leonardo RU, Rossiello Maria 

Concetta RD. 

 

Filologia, Letterature e Storia 

Evangelisti Silvia RU, Favia Pasquale PA, Guasti Niccolò RU, Montecalvo Maria Stefania 

RU, Pellegrino Matteo PA, Sivo Francesca RU, Solaro Giuseppe PO, Valerio Sebastiano 

PO.  

 

Scienze Pedagogiche e della Progettazione Educativa 

De Serio Barbara PA, Fanizza Fiammetta PA, Loiodice Isabella PO, Picciaredda Stefano 

PA, Scardicchio Antonia Chiara RU, Terrone Grazia RU, Traetta Luigi PA.  

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche 

Scienze e Tecnologie Biomolecolari 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 8.7.2020/p. 2 

4/6 

Capitanio Nazzareno PO, Laselva Onofrio RD, Mangieri Domenica PA, Margaglione 

Maurizio PO, Paolillo Carmela RD, Piccoli Claudia PO, Posa Francesca RU, Prato Rosa 

PO, Gallo Crescenza RU.   

 

Scienze delle attività motorie e sportive 

Bellantonio Sergio RD, Iacoviello Massimo PA, Morgese Maria Grazia RD, Porro Chiara 

PA,  Simonetti Cristiana PA.  

 

Infermieristica 

Altamura Mario PA, Bartoli Fabio PA, Bruno Giuseppina RD, Campanozzi Angelo 

Salvatore PA, Capurso Cristiano PA, Cormio Luigi PO, Di Gioia Sante RU, Fiore Jose' 

Ramon RU, Gelardi Matteo PA, Iaculli Cristiana PA, Lo Caputo Sergio PA, Matteo Maria 

PA, Mori Giorgio PA, Nappi Luigi PO, Parisi Domenico RU, Ranieri Elena PO, Venuto 

Santina RD.  

 

Fisioterapia  

Antonucci Laura RU, Maffione Angela Bruna PA, Netti Stefano RU, Petito Anna Maria PA, 

Santamato Andrea PA.   

 

Tecniche di laboratorio biomedico  

Fortunato Francesca RD, Giardino Ida PA, Liso Arcangelo PA, Sciavone Stefania RD, 

Trotta Teresa PA. 

 
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia  
Guglielmi Giuseppe PA, Macarini Luca PA, Tucci Paolo RU, Vinci Roberta RU, Zefferino 

Roberto PA.  

 

Dietistica  

Castellano Giuseppe PA, Cincione Raffaele Ivan RU, Corrado Addolorata PA, Corso 

Gaetano PO, Loizzi Domenico RU.  

 
Medicina e Chirurgia 
Ambrosini Antonio PO, Arena Fabio RD, Bellanti Francesco RD, Brunetti Natale Daniele 

PA, Caiaffa Maria Filomena PA, Cantatore Francesco Paolo PO, Carrieri Giuseppe PO, 

Cassano Michele PA, Cibelli Giuseppe PO, Cinnella Gilda PO, D'Andrea Giovanna RU, 

Cipollini Luigi PA, Conese Massimo PO, Fersini Alberto PA, Fiocco Daniela PA, Foschino 

Barbaro Maria Pia PO, Lamacchia Olga RU, Landriscina Matteo PA, Mastrolonardo Mario 

RU, Messina Giovanni PA, Mirabella Lucia PA, Pesce Vito PA,  Santantonio Teresa PO, 

Scrima Rosella PA, Serviddio Gaetano PO, Sollitto Francesco PO, Stallone Giovanni PA, 

Tartaglia Nicola RU, Trabace Luigia PO, Vendemiale Gianluigi PO.  

 

 

 
Odontoiatria e protesi dentaria 

Avolio Carlo PA, Bellomo Antonello PO, Cassano Tommaso PA, Ciavarella Domenico PA, 

De Lillo Alfredo RU, Giuliani Michele PA, Lo Muzio Lorenzo PO, Lo Russo Lucio PA, 

Martinelli Domenico PA, Mastrangelo Filiberto PA, Pannone Giuseppe PA, Perna 

Giuseppe PA, Pettoello Mantovani Massimo PO, Portincasa Aurelio PO, Santacroce Rosa 

PA, Testa Nunzio Francesco PO, Troiano Giuseppe RD, Villani Rosanna RD.  

 

Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate 
Colella Dario PO, Fiore Pietro PO, Lacedonia Donato PA, Sannicandro Italo RU, Toto 

Giusy Antonia RD. 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 8.7.2020/p. 2 

5/6 

2) alla proposta di effettuare la prova di verifica iniziale della preparazione personale 

mediante un test online da svolgersi prima dell’inizio delle lezioni e dopo aver 

effettuato la pre-immatricolazione, sulla base delle conoscenze richieste per 

l’accesso indicate nei Regolamenti didattici. Se il punteggio riportato dallo studente 

è inferiore alla soglia stabilita, vengono indicati specifici obblighi formativi 

aggiuntivi, da soddisfare entro il primo anno di corso, attraverso la frequenza 

certificata di specifici corsi MOOC, individuati dai Dipartimenti per ciascun Corso di 

Laurea e/o di seminari online sulle abilità di studio indicati dal Dipartimento, che 

mirano a colmare le carenze riscontrate in seguito alla verifica.  

- di confermare la ripresa delle attività didattiche per la fase 3 in modalità mista secondo 

il cronoprogramma già approvato nella seduta del Senato Accademico del 13 maggio 

2020, p.to 12), come di seguito indicato: 

a. lezioni frontali: in modalità mista nella fase 3 (a partire dal mese di settembre 

2020 e sino a gennaio 2021); 

b. laboratori didattici obbligatori: in modalità mista nella fase 3 (a partire dal mese di 

settembre 2020 e sino a gennaio 2021);  

c. tirocini: in modalità mista nella fase 3 (a partire dal mese di settembre 2020 e 

sino a gennaio 2021);  

d. esami di profitto: in modalità mista nella fase 3 (a partire dal mese di settembre 

2020 e sino a gennaio 2021);  

e. lauree ed esami finali: in modalità mista nella fase 3 (a partire dal mese di 

settembre 2020 e sino a gennaio 2021);  

f. accesso ad uffici, spazi studio, laboratori, biblioteche e residenze da parte di 

studenti, docenti, personale della ricerca e PTA: consentito nella fase 3 sempre 

nel rispetto delle norme di sicurezza; 

g. attività amministrative: in modalità mista a partire dalla fase 3; 

h. orientamento in presenza nella fase 3. 
 

- di dare atto che il suddetto cronoprogramma, segnatamente dedicato alle modalità di 

svolgimento della didattica, inclusi gli esami di profitto e le lauree, rappresenta un piano 

ipotetico e, pertanto, dinamico, suscettibile di variazioni in ragione di eventuali diverse 

disposizioni normative che dovessero medio tempore intervenire oltre che delle 

evoluzioni della situazione epidemiologica a livello territoriale locale;  

- di approvare le seguenti linee guida su cui basare il piano della ripresa della didattica in 

presenza: 

1. impiego dell’aula per coorte di studenti (per esempio, le lezioni del I anno del CdS 

X si terranno il lunedì e il martedì nell’aula 1 del Dipartimento Y secondo il 

seguente calendario…);  

2. impiego dell'aula fino a un massimo del 33/50% dei posti disponibili; 

3. calendario delle lezioni predisposto sulla base di un impiego razionale ed efficiente 

degli spazi, facendo sì che lo studente sia presente due, massimo tre giorni alla 

settimana; 

4. possibilità per il docente di registrare le esercitazioni rendendole disponibili on-line; 

5. ora di lezione della durata di 45 minuti; 

6. ampliamento dell’orario di utilizzo della struttura per la didattica con possibilità di 

utilizzare anche il sabato; 

7. riequilibrio del numero di insegnamenti tra il I e II semestre sulla base dei cfu 

(metà cfu al I e metà al II semestre); 

8. possibilità di iniziare i corsi/moduli con pochi cfu anche in maniera differenziata 

(per esempio, il corso da 4 cfu di Y inizia a settembre e il corso J di 4 cfu inizia a 

novembre); 

9. rispetto del calendario didattico e degli orari di lezione. Eventuali sospensioni delle 

lezioni dovranno essere comunicate al Direttore del Dipartimento e al responsabile 

della didattica. Il recupero dell’eventuale lezione persa avverrà in modalità a 

distanza, in sincrono, nel giorno e nell’ora indicate dal responsabile della didattica; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 8.7.2020/p. 2 

6/6 

10. il calendario di ogni attività didattica deve essere fatto dal responsabile della 

didattica dei Dipartimenti e sulla base della razionalizzazione ed efficienza della 

presenza dello studente nella struttura e negli spazi. 

- di dare mandato al gruppo di lavoro coordinato dalla Delegata rettorale alla didattica e 

composto dalla presidentessa del PQA, dal Delegato all’informatica, dalla prof.ssa 

Rosa Prato, dalla responsabile amministrativa del Servizio Programmazione Didattica, 

dal personale tecnico-amministrativo, individuato dalla Direttrice generale, e dal 

Presidente del Consiglio degli studenti di occuparsi della dotazione tecnologica degli 

spazi e di omogeneizzare e verificare la fattibilità e conformità alle linee guida su cui 

basare il piano della ripresa delle proposte, dei singoli dipartimenti, di ripresa 

dell'attività didattica in modalità mista a partire da settembre; 

- di invitare i docenti a utilizzare in tutti i casi in cui ciò sia possibile materiale didattico 

digitale in formato open access e in formato e-book, anche operando le necessarie 

rimodulazioni dei programmi di insegnamento in modo da rendere gli stessi coerenti 

con la fruizione del materiale didattico sopra indicato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio programmazione didattica. 
- C.C.: direttori di dipartimento; 

servizio segreterie studenti; 
- ufficio relazioni con il pubblico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-07-14T08:46:55+0200
	ROMEI TERESA


		2020-07-14T09:56:39+0200
	Limone Pierpaolo




